

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 1731**  
ANSWERED ON 10.03.2025

**GENERATING 37 LAKH GREEN JOBS**

1731. SMT. ANITA SUBHADARSHINI: SHRI DEVUSINH CHAUHAN:  
SHRI MAHESH KASHYAP:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether the Government has plan to achieve the target of generating 37 lakh green jobs in the country by the year 2030 and if so, the details thereof;
- (b) the details on the types of green jobs that are being targeted and the plans made by the Government to achieve this ambitious target;
- (c) whether the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) 4.0 aligning its training modules with the growing demand for sustainable practices and green technologies; and
- (d) if so, the details thereof?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) and (b) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) has not fixed any such target.
- (c) and (d) Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana 4.0 has focused on introducing courses relevant to emerging technology and Industry 4.0, such as AI, robotics, green hydrogen, environmental sustainability, mechatronics, IoT, 3D printing, drone technology, etc. Till date, National Council for Vocational Education and Training (NCVET) has approved around 540 futuristic job roles in various sector including green sector. Presently, there are 57 job roles, approved by NCVET, on sustainable practices and Green Tech.

\*\*\*\*\*